АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 сентября 2014г.                                      с. Лазо                                                      №  259

О создании координационного совета по  охране труда
                                        Лазовского муниципального района

       В целях  успешной реализации государственной политики в области охраны труда,

требований  Трудового  кодекса  Российской  Федерации,  Федерального  закона  «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

администрация Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить Положение о координационном совете  по охране труда Лазовского
муниципального района (Приложение №1).

    2.  Утвердить  состав  координационного  совета   по  охране  труда  Лазовского
муниципального района (Приложение №2).

    3.  Главному  специалисту  АСУ  (Дорожкин  В.Г.)  разместить  настоящее

постановление на сайте администрации Лазовского муниципального района.

    4. Руководителю аппарата администрации района (Матвеенко Л.Р.) опубликовать

настоящее постановление в районной газете «Синегорье».

     6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя

главы администрации района В.Н. Можаева.

  Глава Лазовского

  муниципального района                                                                            А.С.Кубарев

                                                                                                       Приложение №1
                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                  Постановлением администрации
                                                                                                                   Лазовского   муниципального района
                                                                                                                   11 сентября 2014г. № 259

ПОЛОЖЕНИЕ О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

              ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения
1.1.  Координационный  совет  по  охране  труда  администрации  Лазовского
муниципального района (далее –  координационный совет)  является  постоянно
действующим  коллегиальным  совещательным  органом,  координирующим
деятельность в сфере охраны труда органов местного самоуправления, органов
государственного  надзора  и  контроля,  общественных  организаций,
профессиональных  союзов,  иных  уполномоченных  работниками
представительных органов, а так же организаций, действующих на территории
района.
1.2.  В  своей  деятельности  координационный  совет  руководствуется
законодательством  Российской  Федерации,  Уставом  Лазовского
муниципального района, иными правовыми актами местного самоуправления, а
так же настоящим положением.
1.3.  Решения  и  рекомендации  координационного  совета  реализуются  через
распорядительные  акты  главы  Лазовского  муниципального  района.
2.Задачи координационного   совета
2.1. Основной задачей координационного совета является выработка на основе
мониторинга,  анализа  и  прогнозирования  согласованных  решений  и
предложений в сфере условий и охраны труда.
Координационный совет:
2.1.1.  Рассматривает  вопросы  состояния  условий  и  охраны  труда  на
предприятиях,  организациях  и  учреждениях  района  в  свете  выполнения  ими
государственной политики в области охраны труда по результатам обследования
органами контроля и надзора.
2.1.2. Готовит документы по вопросам организации работы по охране труда на
предприятиях, организациях и учреждениях Лазовского муниципального района
и рекомендации по их реализации.
2.1.3. Рассматривает результаты расследования тяжелых, групповых несчастных
случаев,  несчастных  случаев  со  смертельным  исходом  на  производстве,
происшедших на предприятиях, организациях и учреждениях  муниципального
района,  дает  оценку  принимаемых  мер  по  профилактике  и  предупреждению
травматизма.
2.1.4. Проводит анализ причин травматизма и профессиональных заболеваний в
районе  и  дает  оценку  эффективности  предложенных  мероприятий  по  их
предупреждению.
2.1.5. Рассматривает вопросы по разработке, утверждению и реализации планов,
программ  улучшения  условий  и  охраны  труда  в  районе,  соответствующих

разделов  соглашения  о  социальном  партнерстве,  проектов  локальных
нормативных муниципальных  правовых актов.
2.1.6.  Рассматривает  вопросы  правильного  и  эффективного  использования
средств,  выделяемых  на  реализацию  мероприятий  по  охране  труда.
2.1.7.  Рассматривает  вопросы  организации  обучения  и  проверки  знаний  по
охране  труда,  вопросы  подготовки  и  переподготовки  кадров  в  сфере  охраны
труда.
2.1.8. Рассматривает вопросы по защите прав и интересов работников в области
охраны и условий труда.
2.1.9. Рассматривает вопросы по страхованию работников от несчастных случаев
на  производстве  и  профессиональных  заболеваний,  реализации  мер  по
предупреждению  производственного  травматизма  и  профессиональной
заболеваемости  за  счет  средств  обязательного  социального  страхования  от
несчастных  случаев  на  производстве  и  профессиональных  заболеваний.
2.1.10.  Рассматривает  вопросы  организации  и  проведения  мониторинга
специальной оценки условий труда в хозяйствующих субъектах района.
2.1.11.  Взаимодействует  в  своей  работе  с  Межведомственной  комиссией  по
охране труда Лазовского муниципального района.
3. Состав  и порядок работы координационного  совета.
3.1. Координационный совет формируется из должностных лиц администрации
Лазовского  муниципального  района,  органов  местного  самоуправления,
представителей  организаций  профессиональных  союзов  и  других
уполномоченных  работниками  представительных  органов,  действующих  на
территории  района,  других  заинтересованных  организаций  и  органов
управления.
3.2.  Состав  координационного  совета  утверждается  постановлением  главы
Лазовского муниципального района.
3.3.  Председателем  координационного  совета  является  заместитель  главы
Лазовского муниципального района, курирующий вопросы управления условий
и охраны труда. Он осуществляет руководство деятельностью координационного
совета; определяет место и время проведения заседаний, председательствует на
заседаниях, подписывает документы от имени координационного совета, в том
числе  повестки  и  протоколы  заседаний,  решений;  организует  контроль
выполнения  решений,  принятых  координационным  советом  Лазовского
муниципального  района.  В случае  его отсутствия  поручает  исполнение  своих
функций одному из членов совета.
       Секретарь координационного совета  выполняет поручения председателя
координационного  совета;  организует  подготовку  материалов  к  заседаниям;
организует  подготовку  заседаний  координационного  совета,  в  том  числе,
извещает членов координационного совета и приглашенных к дате,  времени и
месте  проведения,  повестке  заседания,  обеспечивает  рассылку  необходимых
справочно-информационных  материалов,  проектов  документов  по  вопросам,
подлежащим  обсуждению;  оформляет  протоколы  заседаний  и  решения
координационного совета; осуществляет контроль решений и делопроизводство
по вопросам деятельности.
3.4.  Лица,  не  являющиеся  работниками  органа  местного  самоуправления,
включаются  в  состав  координационного  совета  по  согласованию  с
соответствующей организацией.

Члены  координационного  совета  выполняют  поручения  председателя
координационного  совета;  участвуют  в  подготовке  вопросов,  выносимых  на
заседания,  вносят  предложения  по  повесткам  заседаний,  порядку  обсуждения
вопросов,  составу  приглашенных  и  проектам  решений;  осуществляют  свою
деятельность на общественных началах.

4. Права координационного совета
Координационный  совет  для  осуществления  своей  деятельности  имеет  право:
4.1.  Запрашивать  и  получать  необходимую  информацию  по  охране  труда  и
условиям  труда,  относящуюся  к  деятельности  координационного  совета,  у
органов  местного  самоуправления,  органов  государственного  надзора  и
контроля, профсоюзов работодателей, хозяйствующих субъектов.
4.2.  Заслушивать  на  заседаниях  Координационного  совета  информацию
представителей организаций и предприятий о выполнении законодательства об
охране  труда,  о  мерах по  предупреждению производственного травматизма  и
профессиональных заболеваний.
4.3.  Создавать  рабочие  группы  для  подготовки  материалов  к  заседанию
координационного  совета,  проведения  экспертных  и  аналитических  работ.
4.4.  Готовить  и направлять  на  рассмотрение  органов  государственной  власти,
главе  Лазовского  муниципального  района,  организаций  и  профсоюзов
предложений  по  совершенствованию  организации  работы  в  области  охраны
труда.
5. Организация деятельности координационного совета
5.1.Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с
планом  работы,  утверждаемым  председателем  координационного  совета.
5.3. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но
не реже 2-х раз в год.
5.4. При необходимости на заседания координационного совета приглашаются
должностные  лица  администрации,  органов  государственного  надзора  и
контроля,  руководители  предприятий,  организаций,  представители
профессиональных  союзов  или  иных  уполномоченных  работниками
представительных органов.
5.5. Заседание Координационного совета считается  правомочным, если на нем
присутствует  более  половины  членов  координационного  совета.  Решения
принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от
числа  членов  координационного  совета,  присутствующих  на  заседании.
5.6.  Решения  координационного  совета  направляются  для  исполнения
соответствующим  учреждениям,  предприятиям,  организациям.
5.7.  Решения  координационного  совета  хранятся  постоянно  у специалиста  по
государственному  управлению  охраной  труда  администрации  Лазовского
муниципального района.

                                                                                              Приложение №2
                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                  Постановлением администрации
                                                                                                                   Лазовского   муниципального района
                                                                                                                   11 сентября 2014г. № 259

СОСТАВ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ОХРАНЕ ТРУДА

         Председатель координационного совета по охране труда Лазовского муниципального района:

          Можаев Виктор Николаевич                     -   заместитель   главы администрации района

    Секретарь:
     Борисова Галина Петровна       - главный специалист по
                                      государственному управлению охраной труда
                                                                                            администрации района

    Члены координационного совета:
     Гирис Геннадий Петрович       -  директор краевого бюджетного
                                      профессионального образовательного
                                      учреждения «Лазовский колледж технологий и
                                      туризма»(по согласованию)

     Синицин Анатолий Иванович     -   инженер по охране труда Лазовского
                                      теплового района г,Партизанска КГУП
                                      «Примтеплоэнерго»
                                      (по согласованию)

     Куденко Надежда Антоновна       - председатель  профсоюзной
                                      организации работников образования
                                     (по согласованию)

     Трегуб Наталья Владимировна     - инженер по охране труда (по согласованию)

     Соляник Елена Александровна     - начальник отдела экономики и социального
                                      Развития администрации района